
 

 
PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

SETTORE III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE 
 

 

Registro Generale n. 917 del 16-12-2021 

Registro Settore    n. 109   del 16-12-2021 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: Deliberazione A.R.E.R.A  31.10.2019 n. 444 e 443/2019/ R/ RIF e  

deliberazione n. 363 //R/RIF del 03.08. 2021  Servizio di supporto  

Specialistico all'ATA  Trattativa diretta su Piattaforma  MEPA  

Aggiudicazione Definitiva.  

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

- L’Assemblea Territoriale d’Ambito – ATA- dell’Ambito Territoriale Ottimale – ATO – n° 4 il cui territorio 

coincidente con quello della Provincia di Fermo, ai sensi della L.R. n. 24/2009 e s.m.i. recante “Disciplina 

regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” , svolge le funzioni già 

esercitate dall’ Autorità d’Ambito della Regione Marche, di cui all’art. 201 del D.Lgs n. 152/2006;  

- All’ Assemblea partecipano obbligatoriamente la Provincia e i Comuni  ricadenti in ciascun ATO ed è 

presieduta dal Presidente della Provincia, che ne ha la rappresentanza legale, ed è dotata di personalità 

giuridica di diritto pubblico e di autonomia gestionale, amministrativa e di bilancio; 

- l’ATA, soggetto giuridico di diritto pubblico, è sottoposta alle disposizioni, per quanto compatibili, 

concernenti l’ordinamento giuridico degli Enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i;  

- I rapporti economici tra i comuni e l’ATA sono regolati dall’art. 8 comma2 lettera a) della convenzione 

stipulata tra i comuni appartenenti all’ ambito territoriale n. 4 e la provincia di Fermo in data 14.04.2015;  

 

Viste:  

• La Deliberazione A.R.E.R.A( Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) n. 443del 

31.10.2019- “ Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” con cui, tra l’altro, è stato 

approvato il Metodo Tariffario per la gestione dei rifiuti ( MTR) stabilendo i relativi limiti e gli 

schemi ai fini del miglioramento del servizio al cittadino;  

 

• La Deliberazione A.R.E.R.A. n.  444 del 31.10.2019- “ Disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati “ – con cui,  tra l’altro, la quale l’ Autorità ha 

approvato il Testo integrato in tema di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti per il periodo 1 

aprile 2020- 31 dicembre 2023;  

Visto il Decreto del Presidente dell’ATA n. 25 del 03.03.2020 con cui ha delegato la Provincia di Fermo 

all’espletamento delle procedure per il conferimento di un incarico esterno per il supporto tecnico 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.109 del 16-12-2021 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 2 

amministrativo ad alto contenuto professionale, riguardante la regolazione delle attività di gestione del 

servizio dei rifiuti e in particolare l’aggiornamento tariffario conseguente alla nuova regolazione ARERA;   

 

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore III° n. 98 del 19.11.2021 (Reg. Gen. n. 812 del 

19.11.2021) con cui, tra l’altro: 

• si avviava il procedimento finalizzato all’individuazione del soggetto esterno  di supporto all’attività 

dell’ATA in attuazione del suddetto Decreto del Presidente dell’ATA n. 25 del 03.03.2020 ed 

all’uopo si impegnava la somma di Euro 30.500,00 IVA  Inclusa; 

• si approvava il capitolato tecnico per l’espletamento della procedura di Trattativa  Diretta sul MePa 

per la fornitura del servizio di cui in oggetto;  

 

Effettuata la procedura sul MePa (la cui documentazione è presente agli atti) dalla quale  è risultato 

aggiudicatario del servizio in argomento la società Media Gestum Consulting  srl, avente sede legale in via 

Roma , n. 20 – 47921 Rimini  ( RN)  C.F. – P.IVA n. 02177781206, per le ragioni sopra espresse, per 

l’importo complessivo di Euro 25.000,00 ( Iva esclusa) , di cui Euro 150,00 per costi relativi alla sicurezza 

concernenti l’adempimenti delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’art. 

95 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016;  

Ritenuto opportuno procedere con l’aggiudicazione definitiva e di confermare l’impegno di spesa effettuato 

con Determina n. 98 del 19.11.2021 (Reg. Gen. n. 812 del 19.11.2021); 

 

Acquisito, secondo le disposizioni all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ed in esecuzione di quanto previsto dall’art.3 comma 1 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m. ed ai 

fini della  tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice Identificativo Gare (CIG ) Z413436C8A; 

 

Acquisito il Durc con validità fino al 05.04.2022;  

Visto il Regolamento di contabilità e il D.L.gs. 267/2000;  

 

 DETERMINA 

 

1.  di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione 

anche ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. Di aggiudicare definitivamente il servizio di supporto specialistico all’ATA per assolvere agli 

adempimenti previsti  dalla deliberazione A.R.E.R.A( Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente) n. 443 del 31.10.2019e dalla deliberazione A.R.E.R.A. n.  444 del 31.10.2019 alla società 

Media Gestum Consulting  srl, avente sede legale in via Roma , n. 20 – 47921 Rimini  ( RN)  C.F. – 

P.Iva n. 02177781206 per l’importo complessivo di Euro 25.000,00 Iva esclusa ( 22%) di cui  Euro 

150,00 per costi relativi alla sicurezza;  

 

3.  Di stabilire, ai sensi  dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 quanto segue: 

• Il fine del contratto: garantire l’assolvimento degli adempimenti di competenza dell’ATA 

disposti dalle deliberazioni ATA n. 443 del 31.10.2019 e n.  444 del 31.10.2019; 

• L’oggetto del contratto: servizio di Servizio di supporto specialistico all’ATA; 

• Modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta su MePa;  

• La forma del contratto: scrittura privata (scambio di documenti di Offerta ed Accettazione 

sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore); 

• La durata del contratto: fino al 31/12/2022; 

• Importo contrattuale: Euro 25.000,00 Iva esclusa ( 22%) per un totale di Euro 30.500,00 di 

cui Euro 150 per costi relativi sicurezza; 

• Di confermare il codice impegno n.736/21 al capitolo n. 6073; 

• Il CIG: Z413436C8A; 

 

 

4. Di Allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale l’offerta economica dettagliata firmata 

digitalmente dal rappresentante delegato – Gianni Meluzzi da  società Media Gestum Consulting  srl, 

avente sede legale in via Roma , n. 20 – 47921 Rimini  ( RN)  C.F. – P.Iva n. 02177781206; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.109 del 16-12-2021 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 3 

5. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento di gara, Direttore esecutivo del Contratto relativo 

al presente appalto è il Dott. Roberto Fausti; 
6. Di dare atto che l’erogazione del servizio è soggetta a verifica di conformità diretta a certificare che la 

stessa sia stata resa a regola d’arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in conformità e nel rispetto delle 

condizioni, modalità, termini e prescrizioni previste nella presente determinazione, nonché nel rispetto 

delle eventuali legge di settore; 

7. Di provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto in conformità a quanto previsto nel Capitolato 

Tecnico ed a servizio acquisito, dietro presentazione di regolare fattura da parte della Ditta 

aggiudicataria, e previo accertamento da parte del Direttore dell’Esecuzione; 

8. Di Trasmettere un originale del presente provvedimento al Segretario Generale, per la pubblicazione 

all’albo pretorio on-line, nonché per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ATA n.4 Fermo nella 

sezione  

“ Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D. Lgs. 

n.50/2016. 

 

 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to    F.to Dott. Roberto Fausti 

 

 

 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 

Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti 


